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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội,  quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 

và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 

  

Căn cứ Chương trình kỳ họp thứ 13, HĐND huyện khóa XII nhiệm kỳ 

2021–2026, UBND huyện báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 

2024 như sau: 

I. Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu 

năm 2024 

Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh, trên 

địa bàn huyện 6 tháng đầu năm, trong bối cảnh có nhiều khó khăn, thách thức đan 

xen. Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, hanh khô, nắng nóng hơn so với năm 

trước ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất nông nghiệp; sản xuất kinh doanh gặp nhiều 

khó khăn trong việc tiếp cận vốn tái đầu tư, mở rộng kinh doanh do tính thanh 

khoản của bất động sản giảm mạnh, ảnh hưởng rất lớn việc huy động nguồn lực 

đầu tư, nhất là nguồn lực trong dân.  

Với những khó khăn, thách thức được dự báo từ trước, để thực hiện thắng 

lợi mục tiêu nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 theo Nghị 

quyết của Huyện ủy, HĐND huyện. Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành 

Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 28/02/2024 thực hiện Chương trình hành động 

số 43/CTr-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 

01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực 

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; 

Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 28/02/2024 thực hiện Chương trình hành động 

số 44/CTr-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị 

quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia 

năm 2024. Với tinh thần chủ động, sáng tạo, quyết liệt, chú trọng các giải pháp 

nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách, giải ngân đầu tư công; nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; đẩy mạnh thực hiện cải 

cách hành chính, chuyển đổi số; tăng cường công tác bảo đảm quốc phòng - an 

ninh. Sự nỗ lực, cố gắng của hệ thống chính trị, các cấp, các ngành và địa phương, 

cùng với sự vào cuộc của nhân dân và doanh nghiệp trên địa bàn huyện, tình hình 

kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 2024 của huyện đạt được kết quả khá khả quan 

có 27/30 chỉ tiêu đạt theo tiến độ, 3/30 chỉ tiêu đạt thấp so với tiến độ, cụ thể như 

trên từng ngành và lĩnh vực như sau: 

Kết quả cụ thể trên từng ngành, lĩnh vực như sau: 
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1. Về Kinh tế                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

1.1 Sản xuất nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn 

Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản (theo giá cố định 

2010) 6 tháng đầu năm ước đạt 1.830 triệu đồng, đạt 51,77% so với chỉ tiêu Nghị 

quyết năm 2024, tăng 3,39% so với cùng kỳ năm 2023. Tổng diện tích lúa Đông 

Xuân là 194 ha; bắp gieo trồng là 8,5 ha; rau màu gieo trồng là 75,8 ha, đạt tiến 

độ theo kế hoạch đề ra. Diện tích cây lâu năm tương đối ổn định so với cùng kỳ 

với tổng diện tích là 46.259,88 ha1, cây ăn trái có tổng diện tích là 1.248,6 ha2. 

Cây trồng sinh trưởng tốt, dịch bệnh hại nhẹ và được kiểm soát tốt. Tình hình 

chăn nuôi trong kỳ phát triển ổn định3. Tình hình dịch bệnh đã xuất hiện dịch 

bệnh chó dại tại xã Tân Quan, UBND huyện đã quyết liệt chỉ đạo kiểm soát tình 

hình dịch bệnh; tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm còn lại được kiểm soát, 

không phát sinh ổ dịch mới. Lĩnh vực lâm nghiệp tiếp tục được quan tâm, đã 

tiếp nhận, kiểm tra, xác minh thanh lý 10 hợp đồng giao khoán với diện tích 

39,77 ha. Tỷ lệ che phủ rừng và cây lâu năm là 75,29%, đạt 50% so với chỉ tiêu 

Nghị quyết HĐND huyện thông qua. Trong 06 tháng đầu năm, trên địa bàn 

huyện xảy ra mưa to và giông lốc gây thiệt hại về nhà ở và cây trồng, ước thiệt 

hại khoảng 58.000.000 đồng, đã hỗ trợ cho các hộ dân bị thiệt hại với tổng số 

tiền là 11.000.000 đồng.  

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đã chủ động phối hợp 

Văn phòng Điều phối nông thôn mới cấp tỉnh tổ chức thẩm định, công nhận về 

đích NTM đối với xã Thanh An và NTM nâng cao đối với xã Tân Hiệp năm 

2023. Triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024 (Kế hoạch số 

27/KH-UBND ngày 29/01/2024), phấn đấu đưa xã Tân Hưng về đích nông thôn 

mới năm 20244, xã Tân Quan đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao5. Tỷ lệ dân số 

nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh là 99,68%, đạt 100% chỉ tiêu nghị 

quyết HĐND huyện thông qua. 

1.2 Về sản xuất công nghiệp 

Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng (giá cố định năm 2010) 

trong 6 tháng đầu năm ước đạt 777,14 tỷ đồng, đạt 49,94% kế hoạch so với chỉ 

tiêu Nghị quyết năm 2024; tăng 31,05% so với cùng kỳ năm 2023. Tỷ lệ hộ dân 

được sử dụng điện lưới quốc gia ước đạt khoảng 99,35% đạt 99,95% so với chỉ 

tiêu nghị quyết năm 2024; đạt 100,07% so với cùng kỳ năm 2023, đảm bảo nhu 

cầu sinh hoạt và sản xuất của người dân và doanh nghiệp. Trên địa bàn huyện có 

03 khu công nghiệp với tổng diện tích gần 863 ha, trong đó: KCN Minh Hưng – 

                                                 
1 Cây cao su có diện tích là 41.012,5 ha (đạt 100,5% kế hoạch); cây tiêu có diện tích là 1.201,7 ha, giảm 4,0 ha 

so với cùng kỳ (đạt 93,1% kế hoạch); cây điều có diện tích là 3.950,68 ha, giảm 119 ha (đạt 104%  kế hoạch); 

cây cà phê có diện tích là 95 ha (đạt 76% so với kế hoạch giao). 
2 Cam, quýt: 154,5 ha, giảm 19,6 ha so với cùng kỳ, đạt 115,3% so với kế hoạch giao; xoài: 27,5 ha, tăng 2,4 ha, 

đạt 88,7% so với kế hoạch giao; sầu riêng: 289,6 ha, đạt 117,7% so với kế hoạch giao; chuối: 305 ha, đạt 100% 

so với kế hoạch giao; bưởi: 134,1 ha, đạt 114,7% so với kế hoạch giao. Ngoài ra, còn một số cây ăn trái khác như 

mít, chôm chôm, nhãn, măng cụt, ổi, chanh… với tổng diện tích là 337,9 ha. 
3 Heo: 396.000 con;  gia cầm: 2.750.699 con; bò: 5.665 con; trâu: 1.950 con; dê: 10.665 con 
4 Hiện đã đạt 13/19 tiêu chí nông thôn mới. 
5 Hiện đã đạt 15/20 tiêu chí nông thôn mới nâng cao. 
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Sikico 655 ha6, KCN Việt Kiều 104 ha7 (trong đó diện tích đất của Hớn Quản là 

48 ha, thị xã Bình Long là 56 ha) và KCN Tân Khai II 160 ha8.  

1.3 Về thương mại - dịch vụ 

Giá trị sản xuất thương mại – dịch vụ (theo giá cố định 2010) trong kỳ 

ước đạt 1.571 tỷ đồng, đạt 51,54% so với chỉ tiêu Nghị quyết năm 2024, tăng 

20,9% so với cùng kỳ. Các hoạt động thương mại, dịch vụ và chợ truyền thống 

tiếp tục được duy trì; tình hình hàng hóa trên thị trường ổn định; việc cung ứng 

lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cho người dân được duy trì ổn định, đáp 

ứng nhu cầu tiêu dùng cơ bản của người dân, không có hiện tượng đầu cơ, găm 

hàng, thiếu hàng, tăng giá đột biến, đặc biệt là đối với các mặt hàng thiết yếu.  

1.4 Phát triển các thành phần kinh tế: Tiếp tục theo dõi, kiểm tra, hỗ 

trợ hoạt động của các doanh nghiệp, trang trại, Tổ hợp tác, Hợp tác xã trên 

địa bàn huyện. Trong 06 tháng đăng ký thành lập mới 235 hộ kinh doanh với 

tổng vốn đầu tư là 81,764 tỷ đồng, có 21 doanh nghiệp thành lập mới. 

1.5. Về quy hoạch, xây dựng, giao thông 

a) Lĩnh vực quy hoạch: Đối với quy hoạch chung xây dựng xã: Hiện tại 

các đơn vị đang tổ chức thực hiện lập nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng xã 

để trình thẩm định và phê duyệt9; Đối với công tác lập quy hoạch vùng huyện và 

quy hoạch chung thị trấn Tân Khai; Đồ án lập quy hoạch chung đô thị Đồng Nơ: 

UBND huyện đã có Công văn số 74/UBND-KT ngày 08/01/2024 gửi Sở Xây 

dựng về việc đề nghị hướng dẫn trong việc thực hiện các quy hoạch trên địa bàn 

huyện Hớn Quản. Hiện nay, Sở Xây dựng đang phối hợp với các Sở ngành, đơn 

vị liên quan tham mưu UBND tỉnh. Phối hợp với UBND thị xã Bình Long, 

Chơn Thành lấy ý cộng đồng dân cư, phản biện xã hội đối với đồ án điều chỉnh 

Quy hoạch chung thị xã Bình Long (mở rộng) và đồ án điều chỉnh Quy hoạch 

chung thị xã Chơn Thành (mở rộng).  

b) Lĩnh vực xây dựng: Trong kỳ đã cấp giấy phép xây dựng cho 33 trường 

hợp xây dựng nhà ở riêng lẻ, công trình với tổng diện tích là 60.241 m2 (giảm 23 

giấy phép so với cùng kỳ). Công tác quản lý trật tự xây dựng10 được đảm bảo và 

không có sự cố về chất lượng công trình xây dựng. Thẩm định 01 công trình với 

tổng mức đầu tư 21 tỷ đồng (giảm 02 công trình so với cùng kỳ). Thống nhất 

                                                 
6 Tiến độ đầu tư hạ tầng 85%, tỷ lệ lấp đầy 40%, có các nhà đầu tư thứ cấp 40 nhà đầu tư; nhu cầu người lao 

động làm việc tại các nhà máy trong KCN hoạt động khi lấp đầy khoảng 80.000 người. 
7 Tiến độ đầu tư hạ tầng 80%, tỷ lệ lấp đầy 30%, có các nhà đầu tư thứ cấp: 01 nhà đầu tư thuê 21 ha; nhu cầu 

người lao động làm việc tại các nhà máy trong KCN hoạt động khi lấp đầy khoảng 13.500 người. 
8 Tiến độ đầu tư hạ tầng 30%, hiện đang triển khai hạ tầng đường vào KCN tiến độ khoảng 90%; nhu cầu người 

lao động làm việc tại các nhà máy trong KCN hoạt động khi lấp đầy khoảng 20.000 người. 
9 UBND huyện đã phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí lập đồ án quy hoạch chung xây dựng xã Thanh An, 

Tân Hiệp huyện Hớn Quản đến năm 2040. 
10 Trong kỳ tiến hành kiểm tra trật tự xây dựng, hậu cấp phép xây dựng 27 trường hợp (giảm 05 trường hợp so 

với cùng kỳ), phát hiện 03 trường hợp cơi nới vi phạm hành lang lộ giới đường QL13 đã yêu cầu tháo dỡ, 01 

trường hợp xây dựng không có giấy phép đã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính. 
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trình HĐND huyện chủ trương đầu tư, nguồn vốn các dự án và đã được HĐND 

huyện thông qua11.  

c) Lĩnh vực giao thông: Kiểm tra chất lượng các công trình đường bê 

tông xi măng, các dự án đường giao thông đã và đang đầu tư; Rà soát, lắp đặt 

biển báo hạn chế tải trọng và tốc độ trong khu TTHC huyện và địa bàn các xã. 

Thẩm định 30 công trình đường bê tông xi măng (tăng 30 công trình so với 

cùng kỳ) với số tiền khoảng 13 tỷ đồng. Thực hiện Kế hoạch thực hiện chiến 

dịch “60 ngày” lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn 

huyện Hớn Quản. 

1.6. Về khoa học và công nghệ: Đã tổ chức Lễ tổng kết, trao giải Cuộc 

thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ XVI; Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật 

huyện Hớn Quản lần thứ VII12 và phát động cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, 

nhi đồng lần thứ XVII, năm 2023-2024; Ban hành kế hoạc tổ chức Hội thi Sáng 

tạo Kỹ thuật13 lần thứ VIII, năm 2024-2025 trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các 

ngành xây dựng nhãn hiệu cho các sản phẩm đặc trưng của huyện, đồng thời tiếp 

tục phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ, Trung tâm ứng dụng Khoa học và 

công nghệ tỉnh xem xét, thống nhất ký kết chương trình hỗ trợ ứng dụng và 

chuyển giao khoa học công nghệ phục vụ phát triển KT&XH trên địa bàn huyện. 

1.7. Về lĩnh vực thu chi ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công 

Tổng thu NSNN ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 là 135 tỷ đồng, đạt 

56,96% dự toán UBND tỉnh giao, đạt 45,45% chỉ tiêu nghị quyết HĐND huyện 

thông qua và bằng 91% so với cùng kỳ. Tổng chi NSNN ước thực hiện 6 tháng 

đầu năm 2024 là 343,911 tỷ đồng, đạt 50,37% dự toán HĐND tỉnh giao và đạt 

45,29% dự toán huyện giao và bằng 124% so với cùng kỳ năm 2023.  

Về giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, ước giải ngân 06 tháng đầu năm 

2024 là 112,056 tỷ đồng, đạt 40% kế hoạch vốn giao (Kế hoạch vốn năm 2024 

là 283,4 tỷ đồng). Trong đó: Vốn ngân sách TW: Kế hoạch vốn giao 5 tỷ đồng, 

chưa giải ngân; Vốn ngân sách tỉnh: Kế hoạch vốn giao 87 tỷ đồng, giải ngân là 

18,145 tỷ đồng, đạt 21% kế hoạch vốn giao; Vốn ngân sách huyện: Kế hoạch 

vốn giao 191,4 tỷ đồng, giải ngân là 93,911 tỷ đồng, đạt 49% kế hoạch vốn giao.  

1.8. Về lĩnh vực đất đai, tài nguyên và môi trường. 

a) Lĩnh vực đất đai: Công tác cấp giấy CNQSD đất: Tồn năm trước 

chuyển sang 284 hồ sơ; Tổng hồ sơ tiếp nhận trong 06 tháng là 421 hồ sơ, hồ sơ 

bổ sung lại 203 hồ sơ; Tổng hồ sơ cần giải quyết 908 hồ sơ; Đã giải quyết 690 

                                                 
11 Xây dựng 08 phòng học Trường Mầm non Tân Khai; Xây dựng 08 phòng học + 08 phòng chức năng, bộ môn 

trường Tiểu học Tân Khai B; Xây dựng 12 phòng học, bộ môn Trường Tiểu học Tân Hưng B; Xây dựng cổng, 

hàng rào và Nhà ở doanh trại cho Công an xã Minh Tâm, Phước An. 
12 Có 09 đề tài tham dự. Kết quả có 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 03 giải khuyến khích. Cấp tỉnh: Có 09 đề 

tài tham dự, kết quả có 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 04 giải khuyến khích. Cấp Trung ương: 01 đề tài đạt 

giải khuyến khích. 
13 Ban hành Kế hoạch và Thể lệ Hội thi; Kiện toàn Ban Tổ chức và Tổ thư ký hội thi. 
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hồ sơ và đang giải quyết 218 hồ sơ14.  

b) Lĩnh vực bồi thường giải phóng mặt bằng, công tác quy hoạch, kế 

hoạch sử dụng đất và tài nguyên - môi trường: Trong 06 tháng đã trình Sở Tài 

Nguyên và Môi trường phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2024; Báo cáo tổng 

hợp số liệu chuẩn bị kiểm kê đất đai năm 2024; Ban hành thông báo thu hồi đất 

dự án: Xây dựng đường giao thông phía Tây Quốc lộ 13 kết nối Chơn Thành – 

Hoa Lư đoạn qua xã Tân Hiệp, huyện Hớn Quản. 

c) Về môi trường: Đã tiến hành kiểm tra, xác minh thông tin phản ánh của 

báo Thông tấn xã Việt Nam và Báo Người Lao động về hoạt động khai thác 

khoáng sản cát xây dựng trên sông Sài Gòn đoạn giáp ranh giữa xã Tân Hiệp, 

huyện Hớn Quản, tỉnh Bình Phước và tỉnh Tây Ninh; kiểm tra thực tế trại chăn 

nuôi gà của Công ty TNHH Đầu tư Nguyễn Thái Anh để xác minh thông tin 

phản ánh của Báo Thông tấn xã Việt Nam và Báo Người Lao động về phản ánh 

của ông Phương Văn Ngoạt. Tiến hành kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác 

khoáng sản đất san lấp trên địa bàn ấp Chà Lon, xã Minh Đức, ấp Tằng Hách, xã 

An Phú. 

2. Văn hóa - xã hội 

2.1. Về giáo dục và đào tạo: Hoàn thành kết quả kiểm tra định kỳ giữa 

kỳ II và hoàn thành các biểu mẫu báo cáo giữa kỳ kể cả đồng bộ đánh giá học 

sinh trên phần mềm Vnedu và CSDL ngành. Hướng dẫn các trường xét công 

nhận tốt nghiệp năm học 2023 - 2024, chỉ đạo các trường phân luồng tuyển sinh 

lớp 10 năm học 2024 - 2025. Tổ chức Hội thi học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện, lựa 

chọn đội tuyển để ôn luyện tham gia thi học sinh giỏi cấp tỉnh. Tham gia thi giáo 

viên chủ nhiệm lớp giỏi bậc tiểu học cấp tỉnh 31 giáo viên (đạt 100%). Trong 06 

tháng đầu năm 2024 toàn huyện có 14/18 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt 77,78% 

so với chỉ tiêu của năm 2024. Ước thực hiện đến cuối năm đạt thêm 04 trường 

chuẩn quốc gia. 

2.2. Về y tế 

Số bác sỹ/vạn dân 4,81 bác sỹ (chỉ tiêu giao là 5); Số giường bệnh/ vạn 

dân: 6,6 giường bệnh (chỉ tiêu đề ra là 6,7 giường); Tăng dân số cơ học để tăng 

mức tăng dân số hàng năm 0,3% (chỉ tiêu đề ra 0,65%); Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc 

gia về y tế đạt 100% đạt chỉ tiêu Nghị quyết; Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được 

tiêm chủng đạt 44%, chỉ tiêu đề ra 85%. 

Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được tăng cường, công tác 

phòng chống dịch bệnh được quan tâm thường xuyên; thực hiện duy trì tốt chế 

                                                 

14 Giao đất: Tổng số hồ sơ tiếp nhận năm 2024: Tiếp nhận mới  là 13 hồ sơ; Tồn chuyển sang 10 hồ sơ;  Tổng 

hồ sơ cần giải quyết 23 hồ sơ; Đã giải quyết 12 hồ sơ; Đang giải quyết: 11 hồ sơ; Đăng ký và Cấp giấy CNQSD 

Đất lần đầu : Tiếp nhận mới  là 35 hồ sơ; Tồn chuyển sang 0 hồ sơ; Đã giải quyết  12 hồ sơ; Đang giải quyết: 6 

hồ sơ; Chuyển mục đích sử dụng đất: Tiếp nhận mới  là 167 hồ sơ; Tồn chuyển sang 51 hồ sơ; Tổng hổ sơ cần 

giải quyết là 218  hồ sơ; Đã giải quyết  195 hồ sơ với tổng diện tích 27,33 ha (CMĐ ONT:2,89ha); Đang giải 

quyết: 23 hồ sơ; Thẩm định hồ sơ: Tiếp nhận mới  là 206 hồ sơ; Tồn chuyển sang 280 hồ sơ; Bổ sung lại hồ sơ 

203; Tổng hổ sơ cần giải quyết là 689  hồ sơ; Đã giải quyết  511 hồ sơ ; Đang giải quyết: 178 hồ sơ. 



6 

 

độ trực cấp cứu theo quy định, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại tuyến 

huyện và tuyến xã. Tổng số lượt khám bệnh chung là 46.917 lượt, đạt 33% so 

với kế hoạch năm 2024. Tổng số bệnh nhân điều trị nội trú: 664 lượt, đạt 12% so 

với kế hoạch năm. Tổng số bệnh nhân điều trị ngoại trú 286 lượt, đạt 8% so với 

kế hoạch năm.  

Trong tháng hành động vì An toàn thực phẩm đã tổ chức kiểm tra 90 cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, xử lý 06 cơ sở vi phạm về điều kiện vệ sinh 

chưa đảm bảo. Tổ chức thẩm định và cấp giấy phép đủ điều kiện an toàn thực 

phẩm cho 03 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống. Triển khai lập hồ sơ sức khỏe 

đến các trạm, đến nay đã có 96,95% dân số trên địa bàn huyện được lập hồ sơ 

sức khỏe. 

2.3. Về văn hóa, thông tin, thể dục thể thao 

Các hoạt động văn hóa - thông tin diễn ra sôi nổi, đáp ứng nhu cầu vui 

chơi, giải trí, sinh hoạt của người dân, kịp thời phản ánh các sự kiện và tình hình 

về kinh tế, chính trị, văn hóa – xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương. Tổ 

chức các hoạt động trang trí tết mừng Đảng - mừng Xuân và Chợ hoa xuân 

Giáp Thìn năm 2024; Phối hợp đoàn ca múa nhạc tổ chức chương trình nghệ 

thuật bản hùng ca chiến thắng tại Trung tâm Hành chính huyện; Tham gia Liên 

hoa Đờn ca tài tử tỉnh Bình Phước lần thứ VII; Tổ chức Hội thi Kể chuyện theo 

sách huyện Hớn Quản năm 2024; Phối hợp tổ chức thực hiện chương trình 

phối hợp biểu diễn nghệ thuật giữa UBND huyện Hớn Quản với Đoàn Ca múa 

nhạc Dân tộc tỉnh Bình Phước, Trung tâm văn hóa tỉnh Tây Ninh; tổ chức 

“Ngày Hội gia đình Việt Nam” huyện Hớn Quản năm 2024; tổ chức tập huấn 

Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ, Nghị định số 

61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ. Cử đoàn nghệ nhân 24 người 

tham gia các hoạt động sự kiện năm 2024 tại làng văn hóa - du lịch hóa các dân 

tộc Việt Nam tại Hà Nội; Tham gia và được công nhận tại Lễ công bố Danh 

mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Nghề thủ công truyền thống Nghề đan 

gùi và Nghề dệt thổ cẩm của người S’tiêng tỉnh Bình Phước.  

Về hoạt động thể dục - thể thao: Tổ chức giải Cờ tướng, cờ vua huyện 

Hớn Quản năm 2024; tổ chức giải Bóng đá công nhân viên chức năm 2024; Tổ 

chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; Tham gia giải Việt dã truyền 

thống tỉnh Bình Phước. Tham gia vô địch Quốc gia giải Việt dã leo núi Chinh 

phục đỉnh cao Bà rá lần thứ 29 năm 2024; Tham gia giải Cờ tướng, cờ vua tỉnh 

Bình Phước năm 2024. 

Về thông tin, truyền thông: Tập trung hướng dẫn các phòng ban chuyên 

môn, UBND các xã, thị trấn, các tổ Công nghệ số cộng đồng & Đề án 06: Tổ 

chức tập huấn triển khai kỹ năng chính quyền số, công dân số trên địa bàn 

huyện Hớn Quản 13 xã, thị trấn với tổng số đại biểu là 538 đại biểu. 

2.4. Về lao động việc làm và chính sách xã hội 

a) Chính sách cho người có công, công tác bảo trợ xã hội: Các chế độ 

chính sách ưu đãi người có công, trợ cấp Bảo trợ xã hội, an sinh xã hội được 

đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy định; Các hoạt 
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động “đền ơn đáp nghĩa”, trợ giúp xã hội được tổ chức thiết thực, sâu rộng với ý 

nghĩa nhân văn sâu sắc15. 

b) Công tác giảm nghèo, an sinh xã hội: Đã tổ chức Hội nghị nói chuyện 

chuyên đề trao đổi kinh nghiệm, đối thoại chính sách về công tác giảm nghèo 

trên địa bàn huyện Hớn Quản; Hội nghị sơ kết giữa giai đoạn thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025; Sơ kết 

phong trào thi đua “Vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau” trên địa bàn 

huyện Hớn Quản năm 2023. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện Hớn Quản; Kế 

hoạch Thực hiện nhiệm vụ năm 2024 của Ban chủ nhiệm 4. Ban hành Quyết 

định bàn giao 17 nhà Đại đoàn kết, nhà Tình thương năm 2023 cho hộ khó khăn 

về nhà ở trên địa bàn 4 xã Thanh An, Tân Hiệp, Thanh Bình và Tân Quan; Đồng 

thời phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững năm 2024. 

c) Công tác BHXH, BHYT: Ngay từ năm, UBND huyện đã ban hành 

các văn bản chỉ đạo quyết liệt, chú trọng công tác tuyên truyền, phát triển đối 

tượng tham gia bảo hiểm được thường xuyên, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế ước 

hết tháng 6/2024 đạt 77%, đạt 81,91% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện 

thông qua và giảm 10% so với cùng kỳ năm trước. Có 38% lực lượng lao động 

trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội, đạt 90,5% chỉ tiêu UBND tỉnh giao và 

đạt 90,5% chỉ tiêu HĐND huyện thông qua. 

d) Công tác lao động, việc làm và đào tạo nghề: Ban hành Kế hoạch thực 

hiện Công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề và Bảo hiểm xã hội trên địa bàn 

huyện năm 2024. Thực hiện đa dạng hóa hình thức tư vấn, giới thiệu việc làm; 

Tổ chức các phiên giao dịch việc làm để kết nối thông tin cung - cầu giữa người 

lao động với các đơn vị, doanh nghiệp sử dụng lao động. Kết quả trong 6 tháng 

đầu năm 2024 giải quyết việc làm cho 3.019 lao động, đạt 79,45% chỉ tiêu tỉnh 

giao và Kế hoạch HĐND huyện thông qua (3.800 lao động). 

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo 

a) Công tác dân tộc: Trong 06 tháng đầu năm đã triển khai thực hiện đầy 

đủ các chế độ chính sách đối với già làng, người có uy tín. Tổ chức thành công 

Hội nghị họp mặt già làng tiêu biểu, người có uy tín đầu năm 2024; Thăm và 

tặng quà cho 14 già làng tiêu biểu và 47 người có uy tín bằng tiền mặt, mỗi phần 

quà trị giá 500.000 đồng. Tổ chức đưa đón già làng, người có uy tin tham dự 

họp mặt đầu năm 2024 tại tỉnh. Xây dựng Kế hoạch và ban hành quyết định 

thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức và các tiểu ban phục vụ Đại hội Đại biểu các 

dân tộc thiểu số lần thứ III năm 2024 huyện Hớn Quản. 

                                                 
15 Tổ chức các đoàn đi thăm, chúc tết, tặng quà và cấp phát tiền quà Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024 cho 

Mẹ VNAH, gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng hưu trí, mất sức, hộ nghèo, 

cận nghèo, đối tượng có hoàn cảnh ĐBKK, trên địa bàn huyện với phương châm “mọi người, mọi nhà đều được 

vui xuân đón tết”. Chi trả trợ cấp 6 tháng đầu năm 2024 cho 487 lượt đối tượng chính sách người có công với số 

tiền là: 6.677.601.678 đồng và 2.268 lượt đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền là: 5.567.980.000 đồng; Giải quyết 

tốt các hồ sơ chính sách - người có công, hồ sơ hưởng chế độ bảo trợ xã hội phát sinh đảm bảo kịp thời. đúng quy 

định. 
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b) Công tác tôn giáo: Các nhu cầu tôn giáo chính đáng của các cơ sở tôn 

giáo đều được UBND huyện quan tâm tổ chức thực hiện: Thành lập chùa Phước 

Thạnh, xã Đồng Nơ; Cho ý kiến bổ nhiệm Trụ trì chùa Bảo Quang, xã Thanh 

An. Báo cáo về việc xây dựng công trình tại chùa Tứ Phương Tăng, xã Phước 

An; Tổ chức thăm và tặng quà các cơ sở tôn giáo nhân dịp tết Nguyên đán; Lễ 

Phục sinh; Đại lễ Phật đản Phật lịch 2568 - Dương lịch 2024. 

3. Công tác nội chính 

3.1 Nội vụ 

Trong kỳ thực hiện tốt công tác sắp xếp, kiện toàn bộ máy và chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan hành chính theo quy định. Thực hiện tốt 

công tác cán bộ và giải quyết các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động trên địa bàn huyện. Ban hành báo cáo xem xét trách 

nhiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan theo Kết luận số 970-KL/HU ngày 

08/12/2023 của Huyện ủy; Báo cáo tình hình triển khai thực hiện và báo cáo kết 

quả xem xét trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan theo Kết luận số 

1026-KL/HU ngày 18/3/2024 của Thường trực Huyện ủy. 

Thực hiện tốt công tác thi đua - Khen thưởng trên địa bàn huyện16. Ban 

hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư 

công trên địa bàn huyện” năm 2024; Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công 

tác thi đua, khen thưởng năm 2023 phát động thi đua và ký kết giao ước thi đua 

năm 2024 trên địa bàn huyện; Chỉ thị phát động phong trào thi đua thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; giới thiệu gương điển 

hình tiên tiến tuyên dương tại Hội nghị tổng kết thực hiện giao ước thi đua năm 

2023, ký kết giao ước thi đua 2024 của Cụm thi đua các tỉnh miền Đông Nam 

bộ. 

UBND huyện đã ban hành các kế hoạch, quyết định nhằm đẩy mạnh 

công tác cải cách hành chính trên địa bàn17. Ban hành báo cáo “Phân tích kết quả 

công tác Cải cách hành chính năm 2023 và triển khai nhiệm vụ, giải pháp nâng 

cao chỉ số Cải cách hành chính năm 2024”; Tổ chức Hội nghị công bố kết quả 

chỉ số cải cách hành chính năm 2023; phương án khắc phục các tiêu chí và triển 

khai nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước năm 2024 trên địa bàn huyện. 

Công tác giải quyết thủ tục hành chính 6 tháng đầu năm có nhiều 

chuyển biến, tình trạng hồ sơ trễ hạn giảm nhiều so với cùng kỳ, tỷ lệ tiếp 

nhận xử lý kết quả trực tuyến đối cấp huyện đạt 60%, Chi nhánh Văn phòng 

ĐKĐĐ huyện đạt 76,1% tăng cao so với cùng kỳ; tỷ lệ hồ sơ số hóa cấp huyện 

                                                 
16 Khen thưởng 17 chuyên đề và khen đột xuất cho các cá nhân có thành tích trong công tác đấu tranh phòng, 

chống tội phạm trên địa bàn xã An Khương. 
17 Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 

2024; Quyết định ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2024 trên địa bàn huyện Hớn Quản; Kế 

hoạch phát động phong trào thi đua theo chuyên đề “Thực hiện cải cách hành chính, nâng cao chỉ số cải cách 

hành chính trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2024; Quyết định “Đánh giá, xếp loại chất lượng người đứng đầu 

UBND các xã, thị trấn trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023”; Quyết định “Đánh giá, xếp loại 

chất lượng người đứng đầu UBND các xã, thị trấn trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023; Kế 

hoạch kiểm tra công tác Cải cách hành chính năm 2024; kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và 

Văn hóa công vụ trên địa bàn huyện năm 2024. 
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51,1%, tăng 20% so với cuối năm 2023. Cấp huyện nhận giải quyết 2.875 hồ 

sơ, đã giải quyết 1.641 hồ sơ (quá hạn 40 hồ sơ giảm 18 hồ sơ so với cùng kỳ), 

đang giải quyết 1234 hồ sơ. Văn phòng Đăng ký đất đai huyện tiếp nhận 9.992 

hồ sơ, đã giải quyết 8.636 hồ sơ (quá hạn 12 hồ sơ), đang giải quyết 1.356 hồ 

sơ. Nguyên nhân hồ sơ trễ hạn một phần do công chức giải quyết chậm trễ 

trong việc bấm hồ sơ kết thúc, lỗi do hệ thống dịch vụ công, công tác tiếp 

nhận hồ sơ đầu vào chưa đầy đủ dẫn đến không đủ điều kiện để giải quyết, 

phải bổ sung hồ sơ; phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị chức năng chưa cao dẫn 

đến tình trạng hồ sơ còn sai sót, phải xử lý nhiều lần. Các hồ sơ trễ hạn đều có 

thư xin lỗi gửi đến người dân. 

Đề án sắp xếp đơn vị hành chính: Ban hành các văn bản triển khai thực 

hiện sắp xếp đơn vị hành chính; thành lập Ban Chỉ đạo; Quy chế hoạt động và 

phân công nhiệm vụ đối với thành viên Ban Chỉ đạo triển khai sắp xếp đơn vị 

hành chính huyện Hớn Quản giai đoạn 2023 - 2025. Triển khai thực hiện Thông 

báo số 01-TB/BCĐ ngày 07/02/2024 của Ban Chỉ đạo triển khai sắp xếp đơn vị 

hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2023-

2030; Triển khai và đăng ký danh sách chuyển công tác và thôi việc theo 

Phương án số 106/PA-UBND ngày 10/4/2024 của UBND tỉnh về sắp xếp, bố trí 

nhân sự khối nhà nước khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa 

bàn tỉnh giai đoạn 2023 -2025. Chỉ đạo tổ chức kỳ họp HĐND cấp xã thông qua 

chủ trương mở rộng địa giới hành chính theo Đề án sắp xếp Đơn vị hành chính 

cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2025 và trình HĐND huyện thông qua các 

chủ trương về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn huyện 

Hớn Quản giai đoạn 2023 - 2025.  

3.2 Tư pháp: Ban hành chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2024 và các kế hoạch trong lĩnh vực tư pháp18. Công tác hộ tịch và chứng thực 

sao y được thực hiện đúng theo quy định19. 

3.3 Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo 

- Công tác tiếp dân: Trong 06 tháng lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện, 

các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện đã tổ chức tiếp công dân tại 

Trụ sở tiếp công dân huyện được 24 lượt, với 38 công dân, 35 vụ việc. Tiếp 

thường xuyên: 52 lượt, với 52 công dân, với 52 vụ việc. 

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh: Công tác 

giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh: Tổng số 40 đơn (tăng 05 đơn 

so với cùng kỳ) trong đó năm trước chuyển sang 05 đơn; tiếp nhận trong kỳ 35 

                                                 
18 Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024; (2) Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2024; (3) Kế hoạch 

kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 và (4) Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật 

và xử lý vi phạm hành chính năm 2024.  
19 Thực hiện cấp trích lục cải chính hộ tịch: 114 trường hợp; đăng ký kết hộn có yếu tố nước ngoài 04 trường 

hợp; đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài 01 trường hợp; trích lục bản sao khai sinh có yếu tố nước ngoài 01 

trường hợp; cấp trích lục bản sao kết hôn có yếu tố nước ngoài 01 trường hợp; thu hồi giấy khai sinh, giấy kết 

hôn 22 trường hợp. Thực hiện rà soát các giấy tờ pháp lý, cung cấp thông tin liên quan đến hộ tịch, quốc tịch của 

người di cư tự do từ Campuchia về Việt Nam. Thực hiện chứng thực theo Nghị định số 23/NĐ-CP ngày 

16/02/2015: chứng thực sao y bản chính 343 trường hợp. 
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đơn. Số đơn đủ điều kiện xử lý: 39 đơn (tăng 07 đơn so với cùng kỳ); đơn không 

thuộc thẩm quyền: 26 đơn; đơn thuộc thẩm quyền: 13 đơn (khiếu nại: 0; tố cáo: 

01, kiến nghị, phản ánh: 12); đã giải quyết: 07/13 đơn (01 đơn tố cáo thông báo 

không thụ lý do người tố cáo rút đơn; 06 đơn kiến nghị, phản ánh), đang giải 

quyết: 06/12 đơn kiến nghị phản ánh liên quan đến công tác bồi thường cấp tái 

định cư, kiến nghị giải quyết đường đi và các nội dung khác.  

4. Quốc phòng - an ninh  

Các đề án, chương trình, kế hoạch lĩnh vực quốc phòng được quan tâm 

triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời. Tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa mừng 

Đảng mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 theo ý định, bảo đảm an toàn. Đã tổ chức 

thành công “Lễ giao nhận quân” đúng quy định, đồng thời giao, nhận quân đạt 

100% chỉ tiêu, kết quả giao quân 140 đồng chí bảo đảm trang trọng, an toàn tiết 

kiệm. Tổ chức huy động sĩ quan dự bị bàn giao huấn luyện, bổ túc cán bộ đạt chỉ 

tiêu được giao. Tổ chức đón 121 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa 

phương và triển khai công tác huấn luyện, luyện tập theo kế hoạch được duyệt. Xây 

dựng kế hoạch phối hợp với eBB736 tổ chức phúc tra nắm chắc nguồn quân 

nhân dự bị sắp xếp, biên chế chuẩn bị huy động tập trung huấn luyện năm 2024 

và tổ chức công tác huấn luyện theo kế hoạch được duyệt. Tiếp tục chỉ đạo các 

cơ quan, ban, ngành hoàn chỉnh hồ sơ thu hồi đất vùng lõi căn cứ hậu cần - kỹ 

thuật huyện và 02 chốt dân quân thường trực vùng đệm, giáp ranh biên giới; 

quản lý chặt chẽ đất quốc phòng trên sân bay tecnich, thao trường Núi Gió 

không để bị lấn chiếm và mốc khống chế pháo binh, khống chế quân dụng đúng 

theo quy định. 

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tiếp tục được giữ vững ổn định.. 

Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội được triển khai và thực hiện có hiệu quả 

trên các mặt, lĩnh vực có liên quan20. Quyết liệt chỉ đạo các cơ quan, ban ngành 

thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội giữ gìn ANTT trước 

trong và sau tết nguyên đán Giáp Thìn 2024. Lực lượng chức năng thường 

xuyên tổ chức các hoạt động tuần tra kiểm soát, tuần tra vũ trang để đảm bảo 

ANTT trên địa bàn. Kết quả: Tội phạm hình sự xảy ra 24 vụ - 29 đối tượng 

(bằng số vụ xảy ra cùng kỳ năm trước), đã điều tra làm rõ 24/24 vụ, khởi tố 24 

vụ - 29 bị can, thu hồi tài sản 318,598 triệu đồng; lĩnh vực ma tuý phát hiện 21 

vụ - 39 đối tượng (nhiều hơn 09 vụ so với cùng kỳ năm trước), đã khởi tố 21 vụ - 

39 bị can, xử lý VPHC 02 vụ - 02 đối tượng với số tiền 8 triệu đồng; lĩnh vực 

kinh tế phát hiện 04 vụ - 04 đối tượng (bằng số vụ so với năm trước), đã khởi tố 

04 vụ - 04 bị can; Tội phạm tham nhũng chức vụ tiến hành tiếp nhận và khởi tố 

01 vụ - 01 bị can về hành vi lợi dụng chức vụ quyền hạn khi thi hành công vụ, 

đã thu hồi 100% tài sản bị chiếm đoạt; lĩnh vực môi trường phát hiện 11 vụ vi 

                                                 
20 Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH; công tác đảm bảo TTATGT, công 

tác thu gom VK, VLN, CCHT và pháo năm 2023, phương hướng thực hiện năm 2024. Triển khai thực hiện 

chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATXH đối với địa bàn xã Tân Hưng. Triển khai các nhiệm vụ 

được giao và sơ kết việc thực hiện Đề án 06-CP; công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy; cao điểm xử 

lý vi phạm liên quan quá khổ, quá tải, nồng độ cồn. 
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phạm hành chính, các vụ việc tiến hành lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính theo 

quy định. 

Trong kỳ lực lượng chức năng đã tăng cường tuần tra kiểm soát đảm bảo 

TTATGT, tổ chức TTKS với 310 ca, 940 lượt CBCS tham gia. Qua đó đã lập 

biên bản xử lý vi phạm hành chính 1.383 trường hợp, tạm giữ trên 500 phương 

tiện, 700 giấy tờ xe các loại. Xử lý vi phạm 1.217 trường hợp (với số tiền 

4.005.865.000 đồng) tước hơn 200 GPLX, trả lại hơn 500 phương tiện và 700 

giấy tờ các loại. Trên tuyến huyện quản lý xảy ra 12 vụ TNGT (nghiêm trọng 04 

vụ, ít nghiêm trọng 08 vụ), làm chết 03 người, bị thương13 người, hư hỏng 20 

phương tiện giao thông các loại, thiệt hại tài sản 187.500.000đ (giảm 01 vụ, 

giảm 07 người chết, tăng 01 bị thương so với cùng kỳ năm 2023). 

II. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm: 

Nhìn chung tình hình kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm trên địa bàn 

huyện ổn định và phát triển, tiến độ gieo trồng vụ Đông Xuân đạt tiến độ đề ra, 

các hoạt động công nghiệp, thương mại được quan tâm, thu ngân sách từ hoạt 

động sản xuất kinh doanh có nhiều khởi sắc; các kế hoạch, chương trình triển 

khai được thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương được 

triển khai khẩn trương, kịp thời, công tác cải cách thủ tục hành chính có chuyển 

biến tích cực. Lĩnh vực văn hóa xã hội đạt được nhiều kết quả, công tác an sinh 

xã hội được chú trọng, việc chăm lo cho các đối tượng chính sách, khó khăn, 

người nghèo được triển khai đầy đủ, kịp thời, nhất là dịp Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn. Tình hình an ninh – quốc phòng được giữ vững, trật tự an toàn xã hội 

được đảm bảo, tai nạn giao thông giảm trên 2 tiêu chí.  

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân. 

a) Tồn tại, hạn chế. 

Số doanh nghiệp, hợp tác xã thành lập mới 06 tháng đầu năm đạt thấp so 

với kế hoạch.  

Tổng thu ngân sách 06 tháng đầu năm đạt 45,45% dự toán HĐND huyện 

thông qua và bằng 91% so với cùng kỳ năm 2023.  

Tiến độ thực hiện các dự án còn chậm so với kế hoạch được phê duyệt.  

Việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất chậm, người dân và cử tri 

kiến nghị nhiều.  

b) Nguyên nhân. 

Nguyên nhân khách quan. 

Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, hanh khô, nắng nóng hơn so với năm 

trước ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất nông nghiệp; sản xuất kinh doanh gặp nhiều 

khó khăn đầu ra đơn hàng, tính thanh khoản của bất động sản giảm mạnh, ảnh 

hưởng rất lớn việc huy động nguồn lực đầu tư, nhất là nguồn lực trong dân.  
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Công tác đấu giá quyền sử dụng đất chậm do chưa có hướng dẫn cụ thể 

đối với quy định mới, thị trường bất động sản trầm lắng, ảnh hưởng đến nguồn 

thu tiền sử dụng đất dẫn đến ảnh hưởng đến tổng thu ngân sách nhà nước. 

Một số dự án liên quan đến đất Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long 

nên thủ tục thu hồi đất và thanh lý cây kéo dài, đơn giá bồi thường do nhà nước 

ban hành chưa theo kịp giá thị trường dẫn đến chậm trễ trong giải phóng mặt 

bằng các dự án.  

Bản đồ chính quy mới được phê duyệt nhưng nhiều khu đo đơn vị thi 

công đã gộp các thửa đất hoặc tự chia tách thửa đất trong khi đó dữ liệu địa 

chính cũ chưa có pháp lý biến động (thiếu sót của đơn vị tư vấn); Nhiều khu đo 

số liệu trên bản đồ mới không trùng khớp với hiện trạng thực tế đang sử dụng 

dẫn đến đối với những khu đất này gặp nhiều khó khăn trong việc cấp giấy 

chứng nhận sử dụng đất.  

Nguyên nhân chủ quan. 

Việc phối hợp thực hiện giữa chủ đầu tư và các cơ quan, đơn vị trong 

công tác GPMB chưa nhịp nhàng, đồng bộ; công tác quản lý, khảo sát thiết kế, 

lập dự toán còn hạn chế; công tác phối hợp tham mưu, đề xuất những giải pháp 

tháo gỡ khó khăn của chủ đầu tư và các đơn vị liên quan còn chưa chủ động.  

Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đợn vị quản lý nhà nước về đất đai 

trên địa bàn huyện để kiểm tra thông tin pháp lý của thửa đất xin giao đất và 

trích lục địa chính thửa đất; kiểm tra hạn mức diện tích đã được giao, công nhận 

quyền sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân thường không đảm bảo thời gian và 

việc cung cấp hồ sơ của người dân không đầy đủ các nội dung theo đề nghị dẫn 

đến khó khăn và chậm trễ trong việc thẩm định hồ sơ và giải quyết thủ tục hành 

chính cho người dân. 

II. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2024 

(1) Tiếp tục tổ chức triển khai kế hoạch ngành Nông nghiệp trên địa bàn 

huyện. Thực hiện tốt công tác phòng và chống dịch, bệnh trong ngành nông 

nghiệp; tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch để xây dựng, 

quản lý vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh trên địa bàn huyện Hớn Quản. Triển 

khai Chương trình MTQG XD NTM trên toàn huyện, phấn đấu cuối năm xã Tân 

Hưng đạt chuẩn NTM và xã Tân Quan đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024. 

(2) Tăng cường Quản lý tốt quy hoạch chi tiết khu TTHC huyện. Tiếp tục 

phối hợp với UBND thị xã Bình Long, Chơn Thành trong công tác lập Quy hoạch 

chung thị xã Bình Long, Chơn Thành (mở rộng). Tiếp tục triển khai thực hiện lập 

quy hoạch chung xây dựng các xã. 

 (3) Đẩy nhanh triển khai thi công các công trình trọng điểm trên địa bàn 

huyện21. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch của Hội đồng giám khảo Hội thi 

                                                 
21 Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện: Xây dựng đường trục chính từ xã Tân Khai đi Phước An và Tân Quan; Xây 

dựng Trường Mầm non Đồng Nơ (phục vụ KCN Minh Hưng – Sikico); Xây dựng đường liên xã Phước An đi 

Tân Hưng và Tân Quan; Nâng cấp, mở rộng đường từ khu công nghiệp Việt Kiều kết nối với khu công nghiệp 

Minh Hưng Sikico huyện Hớn Quản; Xây dựng Trường THCS Tân Khai... 
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Sáng tạo kỹ thuật huyện Hớn Quản lần thứ VIII, năm 2024-2025. Tiếp tục phối 

hợp với các Khu công nghiệp có các giải pháp để thu hút các nhà đầu tư trong và 

ngoài nước vào khu công nghiệp. Tiếp tục phối hợp với Sở Xây dựng thực hiện 

các biện pháp kiểm soát giá và chất lượng nguyên vật liệu xây dựng phục vụ cho 

các dự án đầu tư công; tăng cường kiểm tra, thanh tra, xử lý nghiêm vi phạm. 

(4) Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách, thực hiện có hiệu 

quả các giải pháp chống thất thu ngân sách và đôn đốc thu nộp ngân sách nhà 

nước. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất đảm 

bảo đúng quy định nhằm kịp thời huy động nguồn thu cho ngân sách. Tổ chức 

điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, ưu tiên các nhiệm vụ trọng 

tâm, đột phá, các công trình trọng điểm. Tiếp tục tập trung tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc về công tác chuẩn bị đầu tư, công tác GPMB để đẩy nhanh 

tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, nhất là vốn 03 chương trình MTQG. 

(5) Đẩy mạnh công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 

tất cả các loại đất đủ điều kiện cấp trên địa bàn huyện. Tiếp nhận và giải quyết 

thủ tục hành chính cho người dân theo đúng quy định. Lập kế hoạch sử dụng đất 

huyện Hớn Quản năm 2025, thực hiện điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến 

năm 2030. Ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), 

Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Ngày đại dương thế giới (08/6) và Ngày 

Quốc tế đa dạng sinh học (22/5) năm 2024 trên địa bàn huyện Hớn Quản. Giải 

quyết đột xuất các kiến nghị, tố cáo của người dân về tình trạng ô nhiễm môi 

trường, kiếm tra đột xuất đối với các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất 

kinh doanh gây ô nhiễm môi trường hoặc khai thác khoáng sản trái phép. 

(6) Tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của 

huyện, tỉnh và đất nước; Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, 

quảng cáo, internet, karaoke. Tổ chức triển khai các hoạt động liên quan đến lĩnh 

vực văn hóa – thông tin. 

(7) Tiếp tục chỉ đạo các trường học thực hiện chương trình và kế hoạch 

năm học 2024-2025. Hướng dẫn các trường bàn giao hồ sơ trẻ 5 tuổi lên lớp 1, 

lớp 5 lên lớp 6 năm học 2024-2025 và chỉ đạo các trường bàn giao học sinh cho 

địa phương quản lý trong hè 2024. Hoàn thành xét tốt nghiệp năm học 2023-

2024 và thực hiện tốt việc phân luồng tuyển sinh 10, phối hợp với các trường 

THPT hoàn thành hồ sơ tuyển sinh theo quy định. Hướng dẫn cấp tiểu học thực 

hiện dạy tiếng việt cho trẻ em là người dân tộc thiểu số trước khi vào lớp 1 năm 

học 2024-2025. Bổ sung cơ sở vât chất trang thiết bị cho các trường học năm 

học 2024-2025 và tổ chức các hoạt động chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 

20/11/2024. 

(8) Tiếp tục thực hiện việc chi trả trợ cấp một lần, trợ cấp hàng tháng cho 

các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo đầy đủ, kịp thời, 

chính xác. Giải quyết các hồ sơ chính sách NCC, hồ sơ BTXH phát sinh theo 

đúng quy định. Tập trung thực hiện công tác giảm nghèo bền vững, công tác Lao 

động việc làm, Bảo vệ chăm sóc trẻ em, phòng chống tệ nạn xã hội và đản bảo 

chính sách an sinh xã hội. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 

năm Ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2024). Tổ chức các hoạt 
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động thăm hỏi, tặng quà cho người cao tuổi nhân Ngày Quốc tế Người cao tuổi 

1/10/2024. Phấn đấu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về giảm nghèo, giải quyết 

việc làm, dạy nghề; tỷ lệ dân số tham gia BHYT; tỷ lệ lực lượng lao động trong 

độ tuổi tham gia BHXH theo Nghị quyết HĐND huyện giao. 

(9) Tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động chuyên môn, đảm bảo 

hoàn thành nhiệm vụ trong công tác phòng chống dịch cũng như chỉ tiêu khám, 

chữa bệnh cho người dân trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng 

dẫn cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm đầu tư nâng cấp cơ sở, mua sắm trang 

thiết bị, tập huấn kiến thức về ATTP, khám sức khỏe định kỳ, bảo đảm các điều 

kiện theo quy định để được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ATTP; Thực 

hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, công tác chăm lo sức 

khỏe sinh sản, DS-KHHGĐ, bảo vệ sức khỏe bà mẹ trẻ em, bảo đảm an toàn vệ 

sinh thực phẩm. 

(10) Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình, chính sách công tác dân 

tộc năm 2023; triển khai Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào 

DTTS và miền núi năm 2024, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; Tăng 

cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tạo điều kiện và giúp đỡ tổ chức 

tôn giáo, chức sắc, nhà tu hành và những người có tín ngưỡng tôn giáo hoạt 

động theo quy định của pháp luật. 

(11) Tiếp tục rà soát chỉ tiêu biên chế, quy trình điều động, bổ nhiệm, 

luân chuyển, chuyển đổi công chức, viên chức; thi tuyển viên chức và công chức 

cấp xã theo phân cấp và theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, 

hiệu quả công tác cải cách hành chính. Đẩy mạnh thực hiện kỷ luật hành chính, 

kỷ cương hành chính. Thực hiện xét khen thưởng tổng kết công tác năm 2023 và 

khen thưởng tổng kết năm học 2023 - 2024 cho các đơn vị sự nghiệp Giáo dục 

và Đào tạo và khen thưởng đột xuất, chuyên đề. Phối hợp trong việc xây dựng 

dự thảo Phương án tổ chức bộ máy làm cơ sở pháp lý để tổ chức bộ máy, nhân 

sự có thể thực hiện nhiệm vụ ngay khi ĐVHC mới được thành lập; phối hợp 

hoàn thiện hồ sơ Đề án theo lộ trình của tỉnh. Nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí. Tập trung phối hợp xử lý kịp thời các tình huống phức 

tạp, vụ việc đông người, vượt cấp, kéo dài trong lĩnh vực khiếu nại, tố cáo. 

Thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn về đăng ký, quản lý hộ tịch và 

hướng dẫn công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã về chuyên môn nghiệp vụ để 

tham mưu tốt cho lãnh đạo UBND xã trong công tác đăng ký, quản lý hộ tịch tại 

địa phương. Ban hành kế hoạch kiểm tra công tác xử phạt vi phạm hành chính 

và công tác Tư pháp.  

(12) Về quốc phòng – an ninh, nội chính: 

Tiếp tục duy trì nghiêm quân số trực SSCĐ theo quy định. Tổ chức diễn 

tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2024 cho các xã Minh Đức, Minh 

Tâm, Tân Hưng, Tân Hiệp. Thực hiện các bước trong tuyển chọn, gọi công dân 

nhập ngũ và quản lý nguồn đảng viên nhập ngũ năm 2025. Tổ chức huy động 
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QNDB tập trung huấn luyện, kiểm tra SSĐV theo chỉ tiêu giao. Tiếp tục hoàn 

chỉnh hồ sơ thu hồi đất vùng lõi ccHC-KT, đất 02 chốt dân quân vùng đệm, giáp 

ranh. 

Tập trung thực hiện tốt các giải pháp bảo đảm an ninh trong dân tộc, tôn 

giáo, an ninh nông thôn, an ninh mạng; nâng cao hiệu quả việc tiếp nhận, giải 

quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Tăng cường kiểm tra, 

phát hiện, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự quản lý 

kinh tế, chức vụ, ma túy. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông, làm giảm 5% TNTG trên cả 3 tiêu chí. Tổ chức thực hiện có 

hiệu quả Công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATXH xã Tân 

Hưng (lựa chọn chuyển hóa năm 2024).  

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 06 tháng đầu năm và phương 

hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn huyện Hớn Quản. 

(Gửi kèm Báo cáo: Phụ lục kết quả thực hiện các chỉ tiêu năm 2024)./. 

Nơi nhận:        
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;                                               

- TT. HU, TT. HĐND huyện;    

- CT, các PCT. UBND huyện; 

- Các phòng, ban chuyên môn; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP + CV các khối; 

- Lưu VT.Tuyên.  
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